
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПЕРМСКОГО КРАЯ

№ ^63_____

О внесении изменений в муниципальную 
программу Ординского муниципального 
округа «Развитие культуры, спорта и 
молодёжной политики», утвержденную 
постановлением администрации 
Ординского муниципального округа от 
05.10.2023 № 1301

На основании Постановления администрации Ординского муниципального 
округа от 11.08.2020 № 791 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Ординского муниципального 
округа», подпункта «в» пункта 23 решения Думы Ординского муниципального 
округа от 08.12.2023 № 412 «Об утверждении бюджета Ординского
муниципального округа Пермского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов», администрация Ординского муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры, спорта и 
молодёжной политики», утвержденную постановлением администрации 
Ординского муниципального округа от 05.10.2023 № 1301(далее по тексту - 
Программа) изменения, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Приложение 1 «Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие культуры, спорта и молодежной политик» за счет средств 
бюджета Ординского муниципального округа» изложить в новой редакции 
согласно приложению 2 к данному постановлению.

3. Приложение 2 «Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие культуры, спорта и молодежной политик» за счет средств 
бюджета Пермского края» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к 
данному постановлению.

4. Приложение 4 «Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие культуры, спорта и молодежной политик» за счет 
внебюджетных источников средств бюджета Ординского муниципального 
округа» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к данному 
постановлению.

5. Приложение 5 «Сравнительная оценка вносимых изменений в 
муниципальную программу Ординского муниципального округа «Развитие



2

культуры, спорта и молодежной политик» является неотъемлемой частью 
настоящего постановления, изложить в новой редакции согласно приложений 5, 6, 
7 к данному постановлению.

6. Главному специалисту отдела организационно-правовой работы внести 
соответствующие изменения в вышеуказанное постановление.'

7. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
обнародования, подлежит размещению на официальном сайте Ординского 
муниципального округа.

8. Контроль за исполнением постановлениявозложить на заместителя главы 
муниципального округа по социальным вопросам Янева А. А.

Глава муниципального округа А.С. Мелехин



3

Приложение 1
к постановлению администрации
Ординского муниципального округа

Изменения
в муниципальную программу Ординского муниципального округа 

«Развитие культуры, спорта и молодёжной политики»

1. В паспорте программы Ординского муниципального округа «Развитие 
культуры, спорта и молодежной политики»

1.1. позицию «Целевые показатели программы» изложить в новой 
редакции:

«

№
п.
п.

Наименование показателя Ед.
изм.

Плановое значение целевого
показателя

На 
начало 
реализа 

ции 
програм 

мы

2024
год

2025
год

2026
год

1
Количество посещений 
учреждений культуры (НП 
«Культура»)

тыс.
чел 381,43 445 572,14 625,71

1.1
Выполнение показателей в рамках 
национального проекта
«Культура»

% 100 100 100 100

2
Количество участников клубных 
формирований, (на конец
отчетного периода)

тыс. 
чел 3,22 3,25 3,28 3,28

3
Количество посещений 
культурно-массовых мероприятий 
клубов и домов культуры

Тыс.
чел. 250,17 291,86 375,25 416,95

4 Число участников семинаров, 
курсов, мастер-классов чел. 0 500 0 0

5 Число участников и посетителей 
массовых мероприятий

чел. 0 3000 0 0

6

Разработка социально-значимых 
проектов в сфере народных 
промыслов и ремесел, кол-во 
проектов

ед. 0 2 0 0



4

7

Количество посещений 
общедоступных (публичных) 
библиотек, в том числе культурно- 
массовых мероприятий, 
проводимых в библиотеках

Тыс.
чел. 120,22 140,26 180,33 200,37

8

Количество экземпляров
библиотечного фонда
общедоступных библиотек на 
1000 человек населения.

экз. 8200 8200 8200 8200

9 Создание концертов и концертных 
программ, концертов Ед. 19 19 19 19

10
Количество посещений 
государственных организаций 
музейного типа

Тыс.
чел. 11,04 12,88 16,56 18,40

11

Доля населения, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности населения в возрасте 
от 3 до 79 лет

% 54,9 56,4 58,6 60,9

12

Доля детей и молодежи в возрасте 
3-29 лет систематически
занимающихся физической
культурой и спортом, в общей 
численности детей и молодежи

% 68,6 68,8 69,1 70,5

13

Доля граждан среднего возраста 
(женщин в возрасте 30-54 лет, 
мужчины в возрастеЗО-59 лет) 
систематически занимающихся
физической культурой и спортом, 
в общей численности граждан 
среднего возраста

% 62,0 65,2 66,7 68,1

14

Доля граждан старшего возраста 
(женщин в возрасте 55-79 лет, 
мужчины в возрасте 60-79лет) 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, 
в общей численности граждан 
старшего возраста

% 28,2 29,2 30,2 33,2

15

Доля обучающихся, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, 
в общей численности 
обучающихся

% 81 82 82 82

16 Доля населения, выполнившего % 17,3 17,5 17,5 17,5



5

нормативы испытаний (тестов) 
ВФСК (ГТО), в общей
численности населения,
принявшие участие в сдаче 
нормативов испытаний (тестов) 
ФВСК (ГТО).

17

Для граждан с ограниченными 
возможностями здоровья и
инвалидов, систематически
занимающиеся физической
культурой и спортом, в общей 
численности данной категории 
населения

% 35,9 37,4 38,4 39,4

18

Доля граждан трудоспособного 
возраста, систематически
занимающихся физической
культурой и спортом ’

% 57,1 58,1 60,1 62,5

19
Доля сельского населения,
систематически занимающихся
физической культурой и спортом

% 51,1 52,5 53,8 55,8

20

Уровень обеспеченности 
населения спортивными 
сооружениями исходя из единой 
пропускной способности объектов 
спорта

% 81 81,5 81,5 81,5

21
Эффективность использования 
существующих объектов
спортивной инфраструктуры

% 81,5 81,5 81,5 81,5

22

Число подростков и молодёжи, 
занятых в добровольческих
(волонтерских)объединениях 
разной направленности

чел. 100 100 100 100

23
Число реализованных проектов в 
сфере культуры, спорта, 
молодёжной политики и туризма

ед. 6 6 4 4

24 Количество объектов,
оказывающих туристские услуги ед. 2 2 2 2

25
Количество туристов, посетивших 
культурно-исторические и 
природные объекты

чел. 9500 9600 9700 9800

26

Количество жителей Пермского 
края в возрасте старше 7 лет, 
вовлеченных центрами 
(сообществами, объединениями)

чел. 2400 2400 2400 2400



6

поддержки добровольчества
(волонтерства) на базе 
образовательных организаций, 
некоммерческих организаций, 
государственных и 
муниципальных учреждений в 
добровольческую (волонтерскую) 
деятельность

27

Количество проведенных
мероприятий общественными
организациями для людей с 
ограниченными возможностями, 
старшего поколения

Ед. 14 14 14 14

28

Доля детей в возрасте 5-18 лет 
включительно, обучающихся в 
ДШИ по дополнительным
общеобразовательным 
программам в области искусств 
(предпрофессиональным и
общеразвивающим), от общего 
количества детей данного
возраста в муниципальном
образовании

% 14 14 15 15

29

Доля детей, обучающихся в ДШИ, 
привлекаемых к участию в 
различных творческих
мероприятиях, в том числе 
проводимых непосредственно
ДШИ (мастер-классы, творческие 
встречи, концерты, выставки, 
театрализованные представления 
и т.д.), от общего числа детей, 
обучающихся в ДШИ

% 90 90 90 90

30

Доля детей, обучающихся в ДШИ, 
привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях
международного, Всероссийского 
и регионального значения, от 
общего числа детей, обучающихся 
в ДШИ

% 30 35 35 35



7

31

Количество творческих и 
просветительских мероприятий 
(фестивалей, конкурсов,
концертов, выставок, постановок, 
публичных лекций, творческих 
встреч), проводимых ДШИ на базе 
других учреждений, в т.ч. 
общеобразовательных школ и 
учреждений социальной
направленности

ед. 20 30 30 30

»
1.2. позицию «Объемы и источники финансирования программы» 

изложить в новой редакции:
«

Источники финансирования
Расходы (тыс. руб.)

2024 год 2025 год 2026 год Итого

всего, в том числе: 87868,76 61073,41 44555,90 193498,07
бюджет Ординского муниципального 
округа 70409,69 50512,88 44555,90 165478,47

краевой бюджет 17028,51 10560,53 0,00 27589,05
федеральный бюджет 396,22 0,00 0,00 396,22
внебюджетные источники 34,34 0,00 0,00 34,34

».
2. В паспорте подпрограммы Ординского муниципального округа 

«Развитие культурной деятельности»:
2.1. позицию «Целевые показатели подпрограммы» изложить в новой 

редакции:
«

№
п.
п.

Наименование показателя
Ед.
изм

Плановое значение целевого 
показателя
На
начало 
реализации 
программы

2024
год

2025
ГОД

2026
год

1
Количество посещений 
культурно-массовых мероприятий 
клубов и домов культуры

Тыс

чел.
250,17 291,86 375,2

5
416,95

2
Количество участников клубных 
формирований, (на конец
отчетного периода)

Тыс 

чел.
3,22 3,25 3,28 3,28

3 Число участников семинаров, 
курсов, мастер-классов чел. 0 500 0 0



8

»

4 Число участников и посетителей 
массовых мероприятий

чел. 0 3000 0 0

5

Разработка социально-значимых 
проектов в сфере народных 
промыслов и ремесел, кол-во 
проектов

ед. 0 2 0 0

2.2 позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 
изложить в новой редакции:

«

Источники финансирования
Расходы (тыс. руб.)

2024 год 2025 год 2026 год Итого

всего, в том числе: 38154,24 33027,20 15083,52 86264,96
бюджет Ординского муниципального 
округа 27567,11 24027,20 15083,52 66677,84

краевой бюджет 10552,78 9000,00 0,00 19552,78
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные источники 34,34 0,00 0,00 34,34

».
3. Подпункт 8.5. Подпрограммы «Развитие культурной деятельности» 

раздела 8 «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы» 
изложить в новой редакции:
«8.5. Подпрограмма «Развитие культурной деятельности»

Мероприятия Ед. 
изм. 2024 год 2025 год 2026 год

Раздел 1. Функционирование и культурная деятельность ДК и культурных центров

1.1 .Предоставление муниципальной 
услуги (работы) по проведению 
культурно-массовых мероприятий

Руб. 20558122,53 11872204,48 14328522,65

1.2. Мероприятия, обеспечивающие 
функционирование и развитие учреждений 
культуры

Руб.

1.3.Приведение учреждений в
нормативное состояние Руб.

1.4.Мероприятия, обеспечивающие 
развитие культуры, местный бюджет Руб. 425000,00 455000,00 455000,00

1.5.Приведение учреждений в 
нормативное состояние (реализация 
мероприятий по развитию и укреплению 
материально-технической базы Домов 
культуры и ремонтные работы (текущий 
ремонт) в отношении Домов культуры, 
Всего

Руб. 0,00 1500000,00



9

в т.ч.:
местный бюджет Руб. 0,00 1500000,00

краевой бюджет Руб. 0,00 0,00
В том числе:
1.5.1.Приобретение уличного 
светодиодного экрана с акустической 
системой, инсталляционного 
видеопроектора с экраном

Руб.

местный бюджет Руб. 0,00
краевой бюджет Руб. 0,00
1.5.2. Ремонт здания МБУК "Медянский 
центр развития культуры"(дом культуры с. 
Медянка

Руб.

местный бюджет Руб. 0,00
краевой бюджет Руб. 0,00
1.5.3. Ремонт здания МБУК "Ординский 
Дом культуры"(сельский клуб с. Вторые 
Ключики

Руб.

местный бюджет Руб. 0,00
краевой бюджет Руб. 0,00
1.5.4. Ремонт здания МБУК "Медянский 
центр развития культуры"(дом культуры с. 
Шляпники)

Руб.

местный бюджет Руб. 800000,00
краевой бюджет Руб. 0,00

1.5.5.Приобретение передвижных 
многофункциональных культурных 
центров (автоклуб

Руб.

местный бюджет Руб. 700000,00
краевой бюджет Руб. 0,00
1.6.Реализация программы "Комфортный 
край", Всего: Руб. 9174776,83 12000000,00 300000,00

в т.ч.:
местный бюджет Руб. 2293694,22 3000000,00 300000,00

краевой бюджет Руб. 6881082,61 9000000,00 0,00
в том числе:
1.6.1.Ремонт здания МБУ НКЦ «Ирень» 
(дом культуры с. Карьево), Всего

Руб. 2053373,86

местный бюджет Руб. 513343,47
краевой бюджет Руб. 1540030,39
1.6.2.Ремонт здания МБУ НКЦ «Ирень» 
(дом культуры с. Малый Ашап), Всего Руб. 4692280,96

местный бюджет Руб. 1173070,24 300000,00
краевой бюджет Руб. 3519210,72 0,00



10

1.6.3.Ремонт здания и благоустройство 
прилегающей территории МБУК 
"Ординский Дом культуры" (дом культуры 
с. Ашап), Всего

Руб. 2429122,01

местный бюджет Руб. 607280,51
краевой бюджет Руб. 1821841,50
1.6.4.Ремонт здания МБУК "Ординский 
Дом культуры "(дом культуры с. Орда), 
Всего

Руб. 4000000,00

местный бюджет Руб. 1000000,00
краевой бюджет Руб. 3000000,00
1.6.5.Капитальный ремонт здания МБУК 
"Ординский Дом культуры" (сельский 
клуб с. Опачевка), Всего

Руб. 8000000,00

местный бюджет Руб. 2000000,00
краевой бюджет Руб. 6000000,00
1.7.Реставрация объекта культурного 
наследия "Корпус служебный" входящего 
в состав объекта культурного наследия 
"Усадьба купцов Рудаковых"/ с. Орда, ул. 
Советская, 14 местный бюджет

Руб. 1140295,85 3600000,00

1.8.Реставрация объекта культурного 
наследия "Дом жилой с торговой лавкой" 
входящего в состав объекта культурного 
наследия "Усадьба купцов Рудаковых"/ с. 
Орда, ул. Советская, 16
местный бюджет

Руб. 1600000,00 3600000,00

1.9. Организация и проведение 
мероприятий в сфере культуры на 
территории Пермского края (мероприятия 
«Пермский край - территория культуры» 
(проект «Ашап - кузница культуры»)), 
ВСЕГО

Руб. 5050000,00

местный бюджет Руб. 1550000,00
краевой бюджет Руб. 3500000,00
1.10. Реализация мероприятий с участием 
средств самообложения граждан (Ремонт 
Дома досуга в д. Межовка), ВСЕГО

Руб. 206040,00

краевой бюджет Руб. 171700,00
внебюджетные источники Руб. 34340,00
Итого по разделу Руб. 38154235,21 33027204,48 15083522,65
Раздел 2. Участие в социально-культурной деятельности округа
2.1. Организация и проведение районных 
мероприятий Руб. 0,00 0,00 0,00

2.2. Обеспечение участия в выездных 
культурно-массовых мероприятиях 
различного уровня

Руб. 0,00 0,00 0,00

2.3. Участие в проектной деятельности Руб. 0,00 0,00 0,00



11

Итого по разделу Руб- 0,00 0,00 0,00
Итого по подпрограмме Руб. 38154235,21 33027204,48 15083522,65
в том числе 
местный бюджет Руб-

27567112,60 24027204,48 15083522,65
краевой бюджет Руб. 10552782,61 9000000,00 0
федеральный бюджет Руб.
внебюджетные источники Руб. 34340,00

».
4. Подпункт 8.7. Подпрограммы «Обеспечение взаимодействия с 

общественными организациями» раздела 8 «Финансовое обеспечение реализации 
муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«8.7. Подпрограмма «Обеспечение взаимодействия с общественными 
организациями»

Мероприятия Ед.
изм. 2024 год 2025 год 2026 год

1. Обеспечение организации и проведения 
мероприятий с общественной организацией 
«Боевое братство», казачьим обществом ОМР

Руб. 0,00 0,00 0,00

2. Обеспечение организации и проведения 
мероприятий для людей с ограниченными 
возможностями

Руб. 70000,00 100000,00 100000,00

3. Обеспечение организации и проведения 
мероприятий посвященных праздничным и 
социально-значимым датам среди СОНКО

Руб. 30000,00 0,00 0,00

4. Обеспечение организации и проведения 
мероприятий для людей старшего поколения Руб. 150000,00 150000,00 150000,00

Итого по подпрограмме (местный бюджет) Руб. 250000,00 250000,00 250000,00
».



Пояснительная записка к постановлению «О внесении изменений в 
муниципальную программу Ординского муниципального округа «Развитие 
культуры, спорта и молодежной политики», утвержденную постановлением 
администрации Ординского муниципального района от 05.10.2023 № 1301»

На основании решения Думы Ординского муниципального округа № 431 от 
21.03.2024 «О внесении изменений в решение Думы Ординского муниципального округа 
от 08.12.2023 № 412 «Об утверждении бюджета Ординского муниципального округа на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в подпрограмме "Развитие 
культурной деятельности" МП «Развитие культуры, спорта и молодежной 
политики» необходимо увеличить ассигнования:

- по ФОТ МБУ НКЦ "Ирень" КБК 954 0801 3250180100 600 (Предоставление 
муниципальной услуги (работы) по проведению культурно-массовых мероприятий) + 
250 000,00 руб.;

- с непрограммных расходов «Мероприятия с участием средств самообложения 
граждан» на МБУК «Ординский ДК» КБК 954 0801 32501SP060 600 (Реализация 
мероприятий с участием средств самообложения граждан (Ремонт Дома досуга в д. 
Межовка)) + 206 040,00 руб. (краевой бюджет - 171 700,00 руб., внебюджетные источники 
-34 340,00 руб.)

В связи с введением в программу новых мероприятий ("Пермский край - территория 
культуры "(проект "Ашап-кузница культуры") установить целевые показатели в 
подпрограмме "Развитие культурной деятельности" на 2024 год:
№
и.
и.

Наименование показателя
До 
внесения 
изменений

После
внесения
изменений

1 Количество посещений культурно-массовых 
мероприятий клубов и домов культуры 291,86 291,86

2 Количество участников клубных формирований, (на 
конец отчетного периода) 3,25 3,25

3 Число участников семинаров, курсов, мастер- 
классов 0 500

4 Число участников и посетителей массовых 
мероприятий 0 3000

5 Разработка социально-значимых проектов в сфере 
народных промыслов и ремесел, кол-во проектов 0 2

В связи с предоставлением субсидии из бюджета Ординского муниципального 
округа (по результатам конкурса) социально ориентированным некоммерческим 
организациям Ординского округа для проведения мероприятий, посвященных 
праздничным и социально - значимым датам в подпрограмме "Обеспечение 
взаимодействия с общественными организациями" необходимо перераспределить 
ассигнования:

КБК 954 0804 3270180160 200 (Обеспечение организации и проведения мероприятий 
для людей с ограниченными возможностями) - 30 000,00 руб.;

КБК 954 0804 3270180160 600 (Обеспечение организации и проведения мероприятий 
посвященных праздничным и социально-значимым датам среди СОНКО) + 30 000,00 руб.



Приложение № 2 к постановлению администрации Ординского 
муниципального округа от/^/f У №

Приложение № 1 к муниципальной программе "Развитие культуры, 
спорта и молодежной политики", утверджена постановлением 
администрации Ординского муниципального округа от от 05.10.2023 
г. № 1301

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
« Развитие культуры, спорта и молодёжной политики »

(наименование муниципальной программы)

за счет средств бюджета Ординского муниципального округа Пермского края 
Ответственный исполнитель программы Отдел культуры, спорта и молодёжной политики

Принятые обозначения и сокращения:
1. Программа - муниципальная программа
2. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы

о 
< cz х

Коды бюджетной классификации

Дополнител 
ьный 

аналитичес 
кий код

Мероприятия программы (подпрограммы)

Един 
ица 

измер 
ения

Финансовый 
год 

предшествующ 
ий реализации 

программы

Годы реализации программы

код 
администра 

тора 
программы

раздел
подраз 

дел

классификация целевой статьи расхода 
бюджета

код вида 
расходов

по
дп

ро
гр

ам
ма

ос
но

вн
ое

 
ме

ро
пр

ия
ти

е

направление 
расходов 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

9 5 4 0 0 0 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Развитие культуры, спорта и молодежной полиики руб. 70 409 685.85 50 512 880,00 44 555 900,00

9 5 4 0 8 0 1 3 2 1 0 1 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 Подпрограмма "Сохранение и развитие профессионального 
искусства "

руб.
I 846 564,65 1026 603,79 1 239 004,58

9 5 4 0 8 0 1 3 2 1 0 1 8 0 0 7 0 6 0 0 0 0 0 Предоставление муниципальной услуги (работы) по музыкальному 
сопровождению мероприятий

руб- 1846564,65 “ 1 026 603,79 - 1 239 004.58 ~

9 5 4 0 8 0 1 3 2 1 0 1 8 1 0 0 4 6 0 0 0 0 0 Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма "Сохранение и развитие библиотечного дела" руб.

9 153 908,38 5 087 458,44 6 141 311,76

9 5 4 0 8 0 1 3 2 2 0 1 8 0 0 8 0 6 0 0 0 0 0 Предоставление муниципальной услуги в сфере библиотечного дела" руб. 9152 908,38 * 5 087 458,44 6 14.1 311,76

9 5 4 0 8 0 1 3 2 2 0 1 8 1 0 0 4 6 0 0 0 0 0 Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 2 0 1 R 5 1 9 0 6 0 0 0 0 0
Государственная поддержка отрасли культуры (модернизация 
библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек 
муниципальных образований Пермского края)

руб.
/ 000,00,

9 5 4 0 8 0 3 2 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма "Сохранение, пополнение, популяризация 
музейного фонда и развитие музея"

руб.
2 691 814.67 1 496 212,50 1 806 148.89

9 5 4 0 8 0 1 3 2 3 0 1 8 0 0 9 0 6 0- 0 0 0 0 Предоставление муниципальной услуги в сфере музейной деятельности руб. 2691 814.67 1 496 212.50 1 806 148,89



9 5 4 0 8 0 1 3 2 3 0 1 8 1 0 0 4 6 0 0 0 0 0 Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние руб.

9 5 4 1 1 0 1 3 2 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма"Развитие физической культуры и спорта" руб.

15 059 999,94 7 797 741,60 8 745 550,21 u

9 5 4 1 1 0 1 3 2 4 0 1 8 0 1 1 0 6 0 0 0 0 0 Предоставление муниципальной услуги в сфере физической культуры 
и спорта

руб. 12 681 239,24 6 997 741,60 X 445 550.21 9

9 5 4 1 1 0 1 3 2 4 0 1 8 1 0 0 4 6 0 0 0 0 0 Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние руб-

9 5 4 1 1 0 1 3 2 4 0 1 8 0 1 2 0 6 0 0 0 0 0 Организация и проведение мероприятий в области физической 
культуры и спорта

руб. 300 000,00 300 000,00 300 000,00 9

9 5 0 1 1 0 1 3 2 4 0 2 S Ф 1 3 0 2 0 0 0 0 0
Обустройство модульных раздевалок с.Карьево/617515, Пермский 
край. Ординскйй район, с.Карьево

руб. 500 000.00

9 5 0 1 1 0 1 3 2 4 0 2 s Ф 1 3 0 2 0 0 0 0 0
МБОУ "Ординская средняя общеобразовательная школа”. Пермски^7 
край. Ординский район, с. Орда, ул. Спортивная (устройство полосы 
для преодоления препятствий)

руб.
667 000,00 V

9 5 0 1 1 0 1 3 2 4 0 2 s Ф 1 3 0 2 0 0 0 0 0
МБОУ "Ординская средняя общеобразовательная школа". Пермский' 
край. Ординский район, с. Орда, ул. Спортивная (устройство 
скейтпарка)

руб.
1 170 000,00

9 5 4 1 1 0 1 3 2 4 0 2 s Ф 2 5 0 6 0 0 0 0 0
Развитие лыжно-биатлонных и трамплинных комплексов в 
муниципальных образованиях Пермского края

руб. 241 760,70

9 5 4 0 0 0 0 3 2 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма "Развитие культурной деятельности "
руб.

27 567112.60 . 24 02 7 204.48 х 15 083 522,65

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Функционирование и культурная деятельность Домов культуры руб. 20 558 122,53 И 872 204,48 14 328 522,65

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 8 0 1 0 0 6 0 0 0 0 0
Предоставление муниципальной услуги (работы) по проведению 
культурно-массовых мероприятий

руб. 20 558 122,53 11 872 204,48 14 328 522,65

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 8 1 0 0 4 6 0 0 0 0 0 Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 8 0 1 5 0 2 0 0 0 0 0 Мероприятия, обеспечивающие развитие культуры руб.
9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 8 0 1 5 0 6 0 0 0 0 0 Мероприятия, обеспечивающие развитие культуры руб. 425 ШЮ.00 455 000.00 455 000,00

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 L 4 6 7 0 6 0 0 0 0 0
Приобретение передвижных многофункциональных культурных 
центров (автоклуб)

руб. 700 000,00

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 L 4 6 7 0 6 0 0 0 0 0
Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние 
(Приобретение уличного светодиодного экрана с акустической 
системой, инсталляционного видеопроектора с экраном)

руб.
0,00

9 5 4 0 8 0 I 3 2 5 0 1 L 4 6 7 0 6 0 0 0 0 0
Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние 
(Ремонт здания МБУК "Медянский центр развития культуры"(дом 
культуры с. Медянка)

руб.
0,00

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 L 4 6 7 0 6 0 0 0 0 0
Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние 
(Ремонт здания МБУК "Медянский центр развития культуры "(дом 
культуры с. Шляпники)

руб.
800 000.00

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 L 4 6 7 0 6 0 0 0 0 0
Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние 
(Ремонт здания МБУК "Ординский Дом культуры"(сельский клуб с. 
Вторые Ключики)

руб-
0.00

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 s p 4 2 0 6 0 0 0 0 0
Реализация программы "Комфортный край" (Ремонт здания МБУ НКЦ 
"Ирень"(дом культуры с. Карьево)

руб. 513 343,47

9 5 4 0 8 0 I 3 2 5 0 1 s p 4 2 0 6 0 0 0 0 0
Реализация программы "Комфортный край" (Ремонт здания МБУ НКЦ 
"Ирень"(дом культуры с. Малый Ашап)

руб. 1 173 070,24 300 000,00

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 s p 4 2 0 6 0 0 0 0 0
Реализация программы "Комфортный край" (Ремонт здания и 
благоустройство прилегающей территории МБУК "Ординский Дом 
культуры" (дом культуры с. Ашап))

руб.
607 280,51 .

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 s p 4 2 0 6 0 0 0 0 0
Реализация программы "Комфортный край" (Ремонт здания МБУК 
"Ординский Дом культуры"(дом культуры с.Орда))

руб.
1 000 000,00

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 I s p 4 2 0 6 0 0 0 0 0
Реализация программы "Комфортный край" (Капитальный ремонт 
здания МБУК "Ординский Дом культуры" (сельский клуб с.Опачевка))

руб.
2 000 000,00



9 5 1 0 1 1 3 3 2 5 0 1 s К 1 9 0 2 0 0 0 0 0
Реставрация объекта культурного наследия "Корпус служебный" 
входящего в состав объекта культурного наследия "Усадьба купцов 
Рудаковых"/ с. Орда, ул. Советская, 14

руб.
3 600 000,00

9 5 1 0 1 1 3 3 2 5 0 1 s К 1 9 0 2 0 0 0 0 0

Реставрация объекта культурного наследия "Дом жилой с торговой 
лавкой" входящего в состав объекта культурного наследия 
регионального значения "Усадьба купцов Рудаковых"/ с. Орда, ул. 
Советская, 16

руб.

3 600 000,00

9 5 1 0 1 1 3 3 2 5 0 1 8 0 4 4 0 2 0 0 •0 0 0

Реставрация объекта культурного наследия "Дом жилой с торговой 
лавкой" входящего в состав объекта культурного наследия 
регионального значения "Усадьба купцов Рудаковых"/ с. Орда, ул. 
Советская, 16

руб.
1600 000,00

9 5 1 0 1 1 3 3 2 5 0 1 8 0 4 4 0 2 0 0 0 0 0
Реставрация объекта культурного наследия "Корпус служебный" 
входящего в состав объекта культурного наследия "Усадьба купцов 
Рудаковых"/ с. Орда, ул. Советская, 14

руб.
1140295,85

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 s к 0 3 0 6 0 0 0 0 0
Организация и проведение мероприятий в сфере культуры на 
территории Пермского края (мероприятия «Пермский край - 
территория культуры» (проект «Ашап - кузница культуры»))

руб.
1 550 000,00

9 5 4 0 7 0 7 3 2 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма "Развитие молодежной политики, туризма 
и патриотического воспитания"

руб. 215 000,00 245 000,00 245 000,00

9 5 4 0 7 0 7 3 2 6 0 1 8 0 1 3 0 6 0 0 0 0 0
Развитие молодежной политики, туризма и патриотического 
воспитания

руб.

9 5 4 0 7 0 7 3 2 6 0 1 8 0 1 3 0 2 0 0 0 0 0
Реализация мероприятий в сфере молодёжной политики и 
патриотического воспитания

руб.

9 5 4 0 7 0 7 3 2 6 0 1 8 0 1 3 0 6 0 0 0 0 0
Реализация мероприятий в сфере молодёжной политики и 
патриотического воспитания

руб. 215 000,00 245 000,00 245 000,00

9 5 4 0 8 0 4 3 2 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма "Обеспечение взаимодействия с 
общественными организациями"

руб. 250 000,00 250 000,00 250 000,00

9 5 4 0 8 0 4 3 2 7 0 1 8 0 1 4 0 2 0 0 0 0 0
Обеспечение организации и проведения мероприятий с 
общественными организациями

руб.

9 5 4 0 8 0 4 3 2 7 0 1 8 0 1 6 0 2 0 0 0 0 0
Обеспечение организациии проведения мероприятий для людей с 
ограниченными возможностями

руб. 70 000,00 100 000,00 100 000,00

9 5 4 0 8 0 4 3 2 7 0 1 8 0 I 6 0 6 0 0 0 0 0
Обеспечение организациии проведения мероприятий посвященных 
праздничным и социально-значимым датам среди СОНКО

руб. 30 000,00

9 5 4 0 8 0 4 3 2 7 0 1 8 0 1 7 0 2 0 0 0 0 0
Обеспечение организации и проведения мероприятий для людей 
старшего поколения

руб- 150 000,00 150 000,00 150 000,00

9 5 4 0 8 0 4 3 2 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма "Обеспечение раелизации муниципальной 
программы "

руб. 3 788163,07 3 788 163,07 3 788163,07

9 5 4 0 8 0 4 3 2 8 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Обеспеченеие деятельности бюджетных учреждений руб. 3 788 163,07 3 788 163,07 3 788163,07
9 5 4 0 8 0 4 3 2 8 0 1 8 0 2 6 0 1 0 0 0 0 0 Обеспечение деятельности учреждений руб. 3 202 008,24 3 202 008,24 3 202 008,24
9 5 4 0 8 0 4 3 2 8 0 1 8 0 2 6 0 2 0 0 0 0 0 Обеспечение деятельности учреждений руб. 583 619,83 583 619,83 583 619,83
9 5 4 0 8 0 4 3 2 8 0 1 8 0 2 6 0 8 0 0 0 0 0 Обеспечение деятельности учреждений руб. 2 535,00 2 535,00 2 535,00
9 5 4 0 7 0 3 3 2 9 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма "Дополнительное образование детей" руб. 9 837122,54 6 794 496,12 7 257198,84

9 5 4 0 7 0 3 3 2 9 0 1 8 0 0 3 0 6 0 0 0 0 0 Предоставление муниципальной услуги (работы) руб. 9 837122,54 6274319,01 7 257198,84

9 5 4 0 7 0 3 3 2 9 0 1 S к 1 6 0 6 0 0 0 0 0
Мероприятия, обеспечивающие развитие дополнительного образования руб.

9 5 4 0 7 0 3 3 2 9 0 1 8 1 0 0 4 6 0 0 0 0 0 Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние руб.

9 5 4 0 7 0 3 3 2 9 0 1 S р 4 2 0 6 0 0 0 0 0 Реализация программы "Комфортный край" (Ремонт здания МБУ ДО 
"Оодинская детская школа искусств", с. Оода. ул. 1 Мая. 1) руб. 520177,11



Приложение № 3 к постановлению администрации Ординского
муниципального окру га от*т 2л У / № 6 3

Приложение № 2 к муниципальной программе "Развитие культуры, спорта 
и молодежной политики". утверджена постановлением администрации 
Ординского муниципального округа от 05.10.2023 г. № 1301

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
« Развитие культуры, спорта и молодёжной политики» 

(наименование.MyHtitittiia.ibHOii программы)
за счет средств бюджета Пермского края

Ответственный исполнитель программы Отдел культуры, спорта и молодёжной политики

Принятые обозначения и сокращения:
1. Программа - муниципальная программа
2. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы

Ко 1Ыб оджетно I классификации
классмфик ния целевой 

бюджет^
ста гьи расхода

Финансовый
Годы реализации программы

Един 
ица 

измер 
сния

| НП
А

 ОМ
|>

адмииистра 
гора 

программы

ра- подраз
1 1

!
1

расходов

код вида 
расходов

Дополшггел

аналитичес Мероприятия программы ( подпрограммы)
год 

предшествующи 
й реализации 
программы

2024 2025 2026

1 2 4 5 6 7 8 9 К) II 12 13 н 15 16 17 18 19 21) 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

9 5 4 0 0 0 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Развитие культуры, спорта и молодежной полиики руб. 17 028 514,01 10 560 531,32 0,00
9 5 4 0 8 0 1 3 2 1 0 1 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 Подпрограмма "Сохранение и развитие профессионального искусства" pvo.
9 5 4 0 8 0 1 3 2 1 0 1 8 0 0 7 0 6 0 0 0 0 0 Предоставление муниципальной услуги (работы) по мтзыкальномт сопровождению мероприятий pv6.
9 5 4 0 8 0 1 3 2 1 0 1 8 1 0 0 4 6 0 0 0 0 0 Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 2 0 1 О 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма "Сохранение и развитие библиотечного дела" рубт
201177,30

9 5 4 0 8 0 1 з 2 2 0 1 8 0 0 8 0 6 0 0 0 0 0 Предоставление муниципальной услуги в сфере библиотечного дела" руб.
9 5 4 0 8 0 1 3 2 2 0 1 8 1 0 0 4 6 0 0 0 0 о Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние руб.

9 5 4 0 8 0 1 5 2 2 0 1 R 3 1 9 0 6 0 0 0 0 0 Государственная поддержка отрасли культуры (модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов 
библиотек муниципальных образований Пермского края)

руб.
2DI 177.30

9 5 4 0 8 0 1 3 2 з’ 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма "Сохранение, пополнение, популяризация музейного фонда и развитие музея" руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 3 0 1 8 0 0 9 0 6 0 0 0 0 0 Предоставление муниципальной услуги в сфере музейной деятельности руб.
9 5 4 0 8 0 1 з 2 з 0 1 8 1 0 0 4 6 0 0 0 0 0 Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние pvo.

9 5 4 1 1 0 1 3 2 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма"Развитие физической культуры и спорта" руб.

6 274 554,10

9 4 1 I 0 1 3 2 4 0 1 8 0 1 1 0 6 0 0 0 0 0 Предоставление муниципальной услуги в сфере физической культуры и спорта руб
9 5 4 1 1 0 1 3 2 4 0 1 8 1 0 0 4 6 0 0 0 0 0 Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние руб.
9 5 4 I 1 0 1 3 2 4 0 1 8 0 1 2 0 6 0 0 0 0 0 Организация и проведение мероприятий в области физической культуры и спорта руб.

9 5 2 1 1 0 1 3 2 4 0 1 2 ф 1 8 о 6 1 0 0 0 0 Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта 360 554. /0

9 5 0 1 1 0 1 3 2 4 0 2 S ф 1 3 0 2 0 0 0 0 0
МБОУ "Ординская средняя общеобразовательная школа". Пермский край. Ординский район, с. Орда, у л Спортивная 
(устройство полосы для преодоления препятствий)

руб.
2 000 000.00

9 5 0 1 1 0 1 3 2 4 0 2 S ф 1 3 0 2 0 0 0 0 0
МБОУ "Ординская средняя общеобразовательная школа”. Пермский край. Ординский район, с. Орда. ул. Спортивная 
(устройство скейтпарка)

руб.
3 500 000.00

9 5 4 1 1 0 1 3 2 4 0 2 S ф 2 5 0 6 0 0 0 0 0 Развитие лыжно-биатлонных и трамплинных комплексов в муниципальных образованиях Пермского края руб 414 000.00

9 5 4 0 0 0 0 3 2 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма "Развитие культурной деятельности” руб.
10 552 782,61 9 000 000,00 0,00

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Функционирование и культурная деятельность Домов культуры руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 3 0 1 8 0 1 0 0 6 0 0 0 0 0 Предоставление муниципальной услуги (работы) по проведению культурно-массовых мероприятий руб.



9 s 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 8 1 0 0 4 6 0 О О О О Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 8 0 1 5 0 2 0 О О О О Мероприятия, обеспечивающие развитие культуры руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 8 0 1 5 0 6 0 О О О О Мероприятия, обеспечивающие развитие кхльтхры руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 L 4 6 7 0 6 0 О О О О Приобретение передвижных многофункциональных культурных центров (автоклуб) руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 L 4 6 7 0 6 0 О О 0 О
Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние (Приобретение уличного светодиодного экрана с 
акустической системой, инсталляционного видсопросктора с экраном)

руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 L 4 6 7 0 6 0 О О О О
Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние (Ремонт здания МБУК "Медянский центр развития 
культхры "(дом культхры с. Медянка)

руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 L 4 6 7 0 6 0 О О О О
Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние (Ремонт здания МБУК "Медянский центр развития 
культу ры"(дом культхры с. Шляпники)

руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 L 4 6 7 0 6 0 О О О О
Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние (Ремонт здания МБУК "Ординский Дом 
культуры "(сельский клуб с. Вторые Ключики)

руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 S P 4 2 0 6 0 О О О О Реализация программы "Комфортный край" (Ремонт здания МБУ НКЦ "Ирснь”(дом культхры с. Карьево) руб. / 540 030.39

9 5 4 0 8 0 I 3 2 5 0 1 S P 4 2 0 6 0 О 0 О О
Реализация программы "Комфортный край" (Ремонт здания МБУ НКЦ "Ирснь"(дом культхры с. Малый Ашап) руб.

3 519 210.72

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 s P 4 2 0 6 0 О О О О
Реализация программы "Комфортный край" (Ремонт здания и благоустройство прилегающей территории МБУК 
"Ординский Дом культхры" (дом культхры с. Ашап))

руб.
1 821 841.50

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 s P 4 2 0 6 0 О О О О Реализация программы "Комфортный край" (Ремонт здания МБУК "Ординский Дом культуры"(дом культуры с.Орда)) руб.
3 000 000.00

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 s P 4 2 0 6 0 О О 0 О
Реализация программы "Комфортный край" (Капитальный ремонт здания МБУК "Ординский Дом культуры" (сельский 
клуб с.Опачсвка))

руб.
6 000 000.00

9 4 0 8 0 I 3 2 3 0 1 s P 0 6 0 6 0 О О О О Реализация мероприятий с участием средств самообложения граждан (Ремонт Дома досуга в д. Мсжовка) руб. /71 700.00

9 5 1 0 1 1 3 3 2 5 0 1 s К 1 9 0 2 0 О О 0 О Реставрация объекта культурного наследия "Корпус служебный" входящего в состав объекта культурного наследия 
"Усадьба купцов Рхдаковых"/ с. Орда, хл. Советская . 14

руб.

9 5 I 0 1 1 3 2 5 0 1 s К 1 9 0 2 0 О О О О
Реставрация объекта культурного наследия "Дом жилой с торговой лавкой" входящего в состав объекта культурного 
наследия регионального значения "Усадьба купцов Рудаковых”/ с. Орда. ул. Советская . 16

руб.

9 ■' 1 0 1 1 ■’ 3 2 5 0 1 8 0 7 5 0 2 0 О О О О
Реставрация объекта культурного наследия "Дом жилой с торговой лавкой" входящего в состав объекта культурного 
наследия регионального значения "Усадьба купцов Рудаковых"/ с. Орда. ул. Советская . 16

руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 s к 0 3 0 6 0 О О О О Организация и проведение мероприятий в сфере культуры на территории Пермского края (мероприятия «Пермский край - 
территория культуры» (проект «Ашап - кузница культуры»))

руб.
3 500 000.00

9 5 4 0 7 0 7 3 2 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 О 0 О О Подпрограмма "Развитие молодежной политики, туризма и патриотического воспитания" рх-б. 0,00 0,00 0,00
9 5 4 0 7 0 7 3 2 6 0 1 8 0 1 3 0 6 0 О О О О Развитие молодежной политики, тхризма и патриотического воспитания рхб.
9 5 4 0 7 0 7 3 2 6 0 1 8 0 1 3 0 2 0 О О О О Реализация мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания рхб.
9 5 4 0 7 0 7 3 2 6 0 1 8 0 1 3 0 6 0 О О О О Реализация мероприятий в сфере молодёжной политики и патриотического воспитания рхб.
9 5 4 0 8 0 4 3 2 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 О 0 О 0 Подпрограмма "Обеспечение взаимодействия с общественными организациями " рхб. 0,00 0,00 0,00
9 4 0 8 0 4 3 2 7 0 1 8 0 1 4 0 2 0 О О О О Обеспечение организации и проведения мероприятий с общественными организациями рхб.
9 5 4 0 8 0 4 3 2 7 0 1 8 0 1 6 0 2 0 О О О О Обеспечение организациии проведения мероприятий для людей с ограниченных^ возможностями руб.

9 5 4 0 8 0 4 3 2 7 0 1 8 0 1 6 0 6 0 О О О О Обеспечение организациии проведения мероприятий посвященных праздничным и социально-значимым датам среди 
СОНКО

руб.

9 5 4 0 8 0 4 3 2 7 0 1 8 0 1 7 0 2 0 О О О О Обеспечение организации и проведения мероприятий для людей старшего поколения рхб.
9 5 4 0 8 0 4 3 2 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 О О О О Подпрограмма "Обеспечениераелизации муниципальной программы" руб. 0,00 0,00 0,00
9 5 4 0 X 0 4 2 8 0 1 0 0 0 0 0 0 0 О О О О Обсспсченеие деятельности бюджетных хчреждений рхб.
9 5 4 0 8 0 4 3 2 8 0 1 8 0 2 6 0 1 0 О О О О Обеспечение деятельности хчреждений рхб.
9 5 4 0 8 0 4 3 2 8 0 1 8 0 2 6 0 2 0 О 0 О О Обеспечение деятельности хчреждений рхб.
9 5 4 0 8 0 4 3 2 8 0 1 8 0 2 6 0 X 0 О О О О Обеспечение деятельности учреждений рхб.
9 5 4 0 7 0 3 3 2 9 0 1 0 0 0 0 0 0 0 О 0 О О Подпрограмма "Дополнительное образование детей " руб. 0,00 1 560 531,32 0,00
9 5 4 0 7 0 3 3 2 9 0 1 8 0 0 3 0 6 0 О 0 О О Предоставление муниципальной услуги (работы) руб.

9 5 4 0 7 0 3 2 9 0 1 S к 1 6 0 6 о О О О О Мероприятия, обеспечивающие развитие дополнительного образования руб.
9 5 4 0 7 0 3 3 2 9 0 1 8 1 0 0 4 6 О О О О О Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние руб.

9 5 4 0 7 0 3 3 2 9 0 1 S р 4 2 0 6 О О О О О Реализация программы "Комфортный край" (Ремонт здания МБУ ДО "Ординская детская школа искусств", с. Орда. ул. 1 
Мая. 1) рхб. 1560531.32



Приложение № 4 к постановлению администрации Ординского
муниципального округа отХ,% СЛ?. ** /О Э

Приложение № 4 к муниципальной программе "Развитие культуры, 
спорта и молодежной политики", утверджена постановлением 
администрации Ординского муниципального округа от 05.10.2023 г. 
№ 1301

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
« Развитие культуры, спорта и молодёжной политики »

(наименование муниципальной программы/

за счет внебюджетных источников средств бюджета Ординского муниципального округа 
Ответственный исполнитель программы Отдел культуры, спорта и молодёжной политики

Принятые обозначения и сокращения:
1. Программа - муниципальная программа
2. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы

Н
П

А
 О

М
|>

 
~] Ko;u>! бюджетной классификации

анатитичсс 
кий код

Мероприятия программы ( подпрограммы)

Един 
ица 

измср 
сния

Финансовый 
год 

предшествующи 
й реализации 
программы

Годы реализации программы

администра

программы

раздел подрал 
дел

классификация целевой статьи расхода 
бюджета

код вида 
расходов

|

1 1
2024 2025 2026

1 2 -1 5 6 7 8 9 К) 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 3()

9 5 4 0 0 0 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Развитие культуры, спорта и молодежной полиики руб. 34 340,00

9 5: 4 0 8 0 1 3 2 1 0 1 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 Подпрограмма "Сохранение и развитие профессионального искусства” pv6.
9 5 4 0 8 0 1 3 2 1 0 1 8 0 0 7 0 6 0 0 0 0 0 Предоставление муниципальной услуги (работы) по музыкальному сопровождению меррприятий pvo.
9 5 4 0 8 0 1 3 2 1 0 1 8 1 0 0 4 6 0 0 0 0 0 Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние pv6.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 О 0 0
Подпрограмма "Сохранение и развитие библиотечного дела" руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 2 0 1 8 0 0 8 0 6 0 0 0 0 0 Предоставление муниципальной услуги в сфере библиотечного дела" pv6.
9 5 4 0 8 0 1 3 2 2 0 1 8 1 0 0 4 6 0 0 0 0 0 Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние pvo.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма "Сохранение, пополнение, популяризация музейного фонда и развитие музея" руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 з 0 1 8 0 0 9 0 6 0 0 0 0 0 Предоставление муниципальной услуги в сфере музейной деятельности pv6.
9 5 4 0 8 0 1 3 2 3 0 1 8 1 0 0 4 6 0 0 0 0 0 Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние pvo.

9 S 4 1 1 0 1 3 2 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта" руб.

9 5 4 1 1 0 1 з 2 4 0 1 8 0 1 1 0 6 0 0 0 0 о Предоставление муниципальной услуги в сфере физической культуры и спорта pv6.
9 5 4 1 1 0 1 3 2 4 0 1 8 1 0 0 4 6 0 0 о 0 0 Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние pvo.
9 5 4 1 1 0 1 3 2 4 0 1 8 0 1 2 0 6 0 0 0 0 0 Организация и проведение мероприятий в области физической культуры и спорта pvo.

9 5 4 0 0 0 0 3 2 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма "Развитие культурной деятельности "
руб-

34340,00

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Функционирование и культурная деятельность Домов культуры руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 8 0 1 0 0 6 0 0 0 0 0 Предоставление муниципальной услуги (работы) по проведению культурно-массовых мероприятий руб.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 8 1 0 0 4 6 0 0 0 0 0 Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние pvo.
9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 8 0 I 5 0 2 0 0 0 0 0 Мероприятия, обеспечивающие развитие культу ры pvo.
9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 о 1 8 0 1 5 0 6 0 0 0 0 0 Мероприятия, обеспечивающие развитие культуры pvo.

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 S р 0 6 0 6 0 0 0 0 0
Реализация мероприятий с участием средств самообложения граждан (Ремонт Дома досу га в д. Мсжовка) руб. 34 340.0(1

9 5 4 0 7 0 7 3 2 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма "Развитие молодежной политики, туризма и патриотического 
воспитания "

руб.

9 5 4 о 7 0 7 3 2 6 0 1 8 0 1 3 0 6 0 (1 0 0 0 Развитие молодежной политики, туризма и патриотического воспитания pvo.
9 5 4 0 7 0 7 3 2 6 0 1 8 0 1 3 0 2 0 0 0 0 о Реализация мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания pvo.
9 5 4 0 7 0 7 3 2 6 0 1 8 (1 I 3 0 6 0 0 0 0 о Реализация мероприятий в сфере молодежной политики и патриотического воспитания pvo.
9 5 4 0 7 0 7 3 2 6 0 2 8 0 1 8 0 2 0 0 0 0 о Реализация мероприятий по развитию туризма pvo.
9 5 4 0 8 0 4 3 2 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма "Обеспечение взаимодействия с общественными организациями" руб.



9 5 4 0 8 0 4 3 2 7 0 1 X 0 1 4 0 2 0 0 0 0 0 Обеспечение организации и проведения мероприятий с общественными организациями рхб.
9 5 4 0 8 0 4 3 2 7 0 1 8 0 1 6 0 2 0 0 0 0 0 Обеспечение организациии проведения мероприятий для людей с ограниченными возможностями рхб.

9 5 4 0 8 0 4 3 2 7 0 1 8 0 1 6 0 6 0 0 0 0 0 Обеспечение организациии проведения мероприятий посвященных праздничным и социально-значимым 
датам среди СОННО

руб.

9 5 4 0 8 0 4 3 2 7 0 1 8 0 1 7 0 2 0 0 0 0 0 Обеспечение организации и проведения мероприятий хтя людей старшего поколения рхб.
9 5 4 0 8 0 4 3 2 S 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма "Обеспечение раелизации муниципальной программы" руб.
9 5 4 0 8 0 4 3 2 X 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Обсспсчснсис деятельности бюджетных учреждений рхб.
9 5 4 0 8 0 4 3 2 X 0 1 8 0 2 6 0 1 0 0 0 0 0 Обеспечение деятельности учреждений рхб.
9 5 4 0 8 0 4 3 2 8 0 1 8 0 2 6 0 2 0 0 0 0 0 Обеспечение деятельности учреждений рхб.
9 5 4 0 8 0 4 3 2 8 0 1 8 0 2 6 0 8 0 0 0 0 0 Обеспечение деятельности хмрс-ждсний рхб.
9 5 4 0 7 0 3 3 2 9 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма "Дополнительное образование детей " руб.
9 5 4 0 7 0 3 3 2 9 0 1 8 0 0 3 0 6 0 0 0 0 0 Предоставление муниципальной услуги (работы) рхб.

9 5 4 0 7 0 3 3 2 9 0 1 S к 1 6 0 6 0 0 0 0 0 Мероприятия, обеспечивающие развитие дополнительного образования рхб.
9 -s 4 0 7 0 3 3 2 9 0 1 8 1 0 0 4 6 0 0 0 0 0 Приведение муниципальных учреждений в нормативное состояние рхб.



• Приложение № 5 к постановлению администрации Ординского
муниципального округа Сф.аъ&ъ/ № /иу

Приложение № 5 к муниципальной программе "Развитие культуры, спорта и молодежной 
политики", утверджена постановлением администрации Ординского муниципального 
округа от 05.10.2023 №1301

Сравнительная оценка вносимых изменений в муниципальную программу Ординского муниципального округа ’’Развитие культуры, спорта и молодежной политики”
(наименование муниципальной программы)

за счет средств бюджета Ординского муниципального округа Пермского края
Принятые обозначения и сокращения:
1. Программа - муниципальная программа
2. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы

Коды бюджетной классификации

Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия 
подпрограммы, административные мероприятия и их показатели

Единица 
измерен

ИЯ

2024 год
Критерий 

эффективност
код 

администрат
ора 

программы

раздел
подраз

дел

целевая статья
код вида 
расходов

проект НПА о внесении 
изменений в программу-

предусмотрено в НПА об 
утверждении программы

Результат изменений
програмныс 

(непрограмные) 
расходы

код целевой статьи 
(направление 

расходов)
”+"(гр.24-гр.25) (rp.25-rp.24) Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

9 5 4 0 0 0 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Развитие культуры, спорта и молодежной политики руб. 70 409 685,85 70 159 685,85 250 000,00

9 5 4 0 0 0 0 3 2 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма "Развитие культурной деятельности" руб. 27 567 112,60 27 317 112,60 250 000,00

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 8 0 1 0 0 6 0 0
Предоставление муниципальной услуги (работы) по проведению культурно- 
массовых мероприятий

руб.
20 558 122,53 20 308 122,53 250 000,00

Увеличение ассигнований по ФОТ МБУ НКЦ "Ирень" из 
муниципальной программы "Возрождение и развитие 
промыслов и ремесел"

9 5 4 0 8 0 4 3 2 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма "Обеспечение взаимодействия с общественными 
организациями "

руб. 250 000,00 250 000,00

9 5 4 0 8 0 4 3 2 7 0 1 8 0 1 6 0 2 0 0
Обеспечение организации и проведения мероприятий для людей с ограниченными 
возможностями

руб. 70 000,00 100 000,00 30 000,00 На реализацию мероприятий посвященных празднечным 
и социально-значимым датам среди СОНКО

9 5 4 0 8 0 4 3 2 7 0 1 8 0 1 6 0 6 0 0 Обеспечение организации и проведения мероприятий посвященных праздничным и 
социально-значимым датам сведи СОНКО

руб. 30 000,00 0,00 30 000,00



Приложение № 6 к постановлении? администрации Ординского
муниципального округа от 3

Приложение № 5 к муниципальной программе "Развитие культуры, спорта и молодежной 
политики", утверджена постановлением администрации Ординского муниципального 
округа от 05.10.2023 №1301

Сравнительная оценка вносимых изменений в муниципальную программу Ординского муниципального округа ’’Развитие культуры, спорта и молодежной политики”
(наименование муниципальной программы)

за счет средств бюджета Пермского края
Принятые обозначения и сокращения:
1. Программа - муниципальная программа
2. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы

Коды бюджетной классификации

Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия 
подпрограммы, административные мероприятия и их показатели

Единица 
измерен

2024 I од
Критерий 

эффсктивност
код

администрат 
ора 

программы

раздел подраз
дел

целевая статья
код вида 
расходов

проект НПА о внесении 
изменений в программ}'

предусмотрено в НПА об 
утверждении программы

Результат изменений
програмныс 

(нспрогра.мныс) 
расходы

код целевой статьи 
(направление 

расходов)
"+"(гр.24-гр.25) (гр.25-гр.24) Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

9 5 4 0 0 0 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Развитие культуры, спорта и молодежной политики руб. 17 028 514,01 16 856 814.01 171 700,00

9 5 4 0 0 0 0 3 2 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма "Развитие культурной деятельности " руб. 10 552 782,61 10 381 082.61 171 700.00

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 S р 0 6 0 6 0 0

Реализация мероприятий с участием средств самообложения граждан (Ремонт Дома 
досуга в д. Межовка)

руб.

171 700,00 0,00 171 700,00

На основании решения Думы ОМО от 21.03.2024 № 
43 Перераспределение с непрограммных расходов 
«Мероприятия с участием средств самообложения 
граждан» на МБУК «Ординский ДК»



Приложение № 7 к постановлению администрации Ординского
муниципального округа от

Приложение № 5.к муниципальной программе "Развитие культуры, спорта и молодежной 
политики", утверджена постановлением администрации Ординского муниципального 
округа от 05.10.2023 №1301

Сравнительная оценка вносимых изменений в муниципальную программу Ординского муниципального округа "Развитие культуры, спорта и молодежной политики"
(наименование муниципальной программы)

за счет внебюджетных источников средств бюджета Ординского муниципального округа
Принятые обозначения и сокращения:
1. Программа - муниципальная программа
2. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной программы

Коды бюджетной классификации

Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия 
подпрограммы, административные мероприятия и их показатели

Единица 
измерен

2024 гол
Критерий 

эффективност
код 

администрат
ора 

программы

раздел подраз
дел

целевая статья
код вида 
расходов

проект НПА о внесении 
изменений в программу

предусмотрено в НПА об 
утверждении программы

Результат изменений
про грам ныс 

(непрограмныс) 
расходы

код целевой статьи 
(направление 

расходов)
“+"(гр.24-гр.25) (гр.25-гр.24) Примечание

1 2 з 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

9 5 4 0 0 0 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Развитие культуры, спорта и молодежной политики руб. 34 340,00 0,00 34 340,00

9 5 4 0 0 0 0 3 2 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма "Развитие культурной деятельности " руб. 34 340,00 0,00 34 340,00

9 5 4 0 8 0 1 3 2 5 0 1 S р 0 6 0 6 0 0

Реализация мероприятий с участием средств самообложения граждан (Ремонт Дома 
досуга в д. Межовка)

руб.

34 340,00 0,00 34 340,00

На основании решения Думы ОМО от 21.03.2024 № 
431 перераспределение с нспрограммных расходов 
«Мероприятия с участием средств самообложения 
граждан» на МБУК «Ординский ДК»


